

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Alfenas / UNIFAL-MG Programa de Pós-graduação — Ciências Ambientais

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 714. Alfenas - MG CEP 37130-000 Fone: (35) 3697-4729 (Coordenação) / (35) 3701-9268 (Secretaria) http://www.unifal-mg.edu.br/ppgca/



Alfenas, 17 de outubro de 2024.

Assunto: Convocação para a 222ª reunião ordinária do CPPGCA – UNIFAL-MG.

Membros do CPPGCA,

Encaminhamos convocação para a 222ª Reunião ordinária do CPPGCA, que ocorrerá no dia 21 de outubro de 2024 as 13h30min, via Google Meet pelo link: meet.google.com/rmr-botu-shd

Segue proposta de pauta da reunião:

Homologação Ad referendum:

- Aprovação em ad referendum do exame de qualificação da Marcela Furtado Calixto (23087.015679/2024-18), Arlinda de Jesus Rodrigues Resende (23087.015898/2024-99) e do discente Edson Augusto dos Reis (23087.014977/2024-82);
- Aprovação em ad referendum da defesa de projeto das discentes Jéssica Lomonte dos Santos (23087.014752/2024-26), Ana Carolina Marta Morandin Chiaperini (23087.014742/2024-91), Carem Aparecida Mesquita (23087.014677/2024-01) e Ana Thereza de Azevedo Vargas (23087.015760/2024-90);
- Aprovação em ad referendum da defesa de tese da Rosângela Aparecida da Silva Franchi (23087.015719/2024-13);
- 4. Aprovação em ad referendum do Acompanhamento do discente Andrés Alfonso Figueroa Ramirez (23087.014185/2024-16);
- Aprovação em ad referendum do Edital № 01/2024 -Credenciamento de docentes do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais da UNIFAL-MG (23087.016483/2024-32);
- Aprovação em ad referendum da Minuta do Processo Seletivo 2025/1 do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais da UNIFAL-MG (23087.016670/2024-16);

Pauta:

Aprovação da ata 221°;



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Alfenas / UNIFAL-MG Programa de Pós-graduação — Ciências Ambientais

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 714. Alfenas - MG CEP 37130-000 Fone: (35) 3697-4729 (Coordenação) / (35) 3701-9268 (Secretaria) http://www.unifal-mg.edu.br/ppgca/



- 8. Solicitação de aproveitamento de crédito do Rafael de Souza Mendes da Silva (23087.015718/2024-79),
- 9. Solicitação de homologação de título dos discentes Pedro Henrique Mesquita Silvério (23087.006823/2024-17) e Leandro Vítor Alves (23087.008879/2024-14);
- 10. Solicitação de prorrogação de defesa de dissertação do discente João Henrique Teixeira Lívio (23087.014807/2024-06);
- 11. Solicitação de inclusão de coorientador da discente Letícia Oliveira Nicácio (23087.015528/2024-51) e dos discentes Igor Cardoso Silva e Natãn Rômulo Ramos da Costa (23087.015240/2024-87);
- 12. Solicitação de prorrogação de exame de qualificação dos discentes Luís Cláudio Marques (23087.015841/2024-90), Bianca Dinis da Silva (23087.016675/2024-49), Paulo Eduardo Mendonça (23087.017607/2024-05), Thaís de Lelis Martiniano (23087.017557/2024-58) e Daniela Vilas Boas Braga (23087.016045/2024-74);
- 13. Solicitação de defesa de tese da discente Juliana Mafra Salgado Andrade (23087.015897/2024-44);
- 14. Solicitação de exame de qualificação dos discentes Larissa Borges Rodrigues Silva (23087.016804/2024-07), Bianca Dinis da Silva (23087.017563/2024-13);
- 15. Solicitação de crendenciamento e recredenciamentos dos docentes Rogério Grassetto Teixeira da Cunha (23087.017016/2024-20), Ronaldo Luiz Mincato (23087.017619/2024-21), Fábio Neves de Oliveira (23087.006007/2024-11), Renata Piacentini Rodriguez (23087.017655/2024-95), Ernesto de Oliveira Canedo Júnior (23087.017669/2024-17) e Marcelo Lacerda Rezende (23087.017621/2024-09);

Atenciosamente,

16. Assuntos pertinentes;

Prof. Dr. Plinio Rodrigues dos Santos Filho Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Alfenas / UNIFAL-MG Programa de Pós-graduação — Ciências Ambientais

Programa de Pós-graduação — Ciências Ambientais
Rua Gabriel Monteiro da Silva, 714. Alfenas - MG CEP 37130-000
Fone: (35) 3697-4729 (Coordenação) / (35) 3701-9268 (Secretaria)
http://www.unifal-mg.edu.br/ppgca/



Universidade Federal de Alfenas